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Maailmanlaajuiset megatrendit ja ilmiöt ympäristö- ja ilmastokriiseistä teknologian 
murrokseen sekä kaupungistumisesta globalisaatioon ja luonnonvarojen hupenemi-
seen muuttavat vääjäämättä myös Suomea ja sen erilaisia alueita. Vaikka kestävien 
alueiden tutkiminen ja suunnittelu onkin painottunut väestökeskittymiin ja kau-
punkeihin, on muutoksiin reagoiminen keskeinen haaste myös kasvavien kaupunkien 
välittömän vaikutusalueen ulkopuolelle jäävissä seutukunnissa, haja-asutusalueilla 
sekä pienenevissä taajamissa. Väestön vähenemisestä huolimatta pienenevilläkin 
taajamilla voi olla tarvittavia eväitä kestävämpien elinympäristöjen rakentamiseen.

Tämä diplomityö on osa Aalto-yliopiston SOTERA-tutkimusyksikön koordinoimaa 
Elinvoimainen taajama -tutkimushanketta, jonka tavoitteena on löytää keinoja 
pienenevien taajamien elinvoimaisuuden kestävään kehittämiseen yhdyskunta- ja 
rakennussuunnittelun keinoin. Tämä työn keskeinen tavoite on määritellä, millaiset 
yhdyskuntarakenteen ominaisuudet voisivat tukea ihmisten ja samalla elinympäristö-
jen hyvinvointia kiihtyvistä muutoksista, hupenevista resursseista ja kasvavasta epä-
varmuudesta huolimatta (diagrammi 1.1). Ympäristön hyvinvoinnilla tarkoitetaan 
tässä työssä ennen kaikkea ekologisten järjestelmien eheyttä ja kauaskantoista tasa-
painoa, kun taas ihmisten (kollektiivisella) hyvinvoinnilla tarkoitetaan koetun hyvin-
voinnin ja mielenterveyden edellytyksiä; turvallisia ja terveellisiä elinympäristöjä, 
kapasiteettia jaksaa, kasvaa ja oppia odotettujen ja odottamattomien muutosten 
keskellä sekä mahdollisuuksia tehdä omia valintoja, osallistua ja tulla kuulluksi 
omassa yhteisössä. Diplomityön tavoitteeseen pyritään määrittämällä elinvoima 
resilienssin (engl. resilience) käsitteen avulla: elinvoimaisen yhteisön on oltava resili-
entti eli sellainen, joka muutosten ja häiriöiden keskellä kykenee säilyttämään kes-
keiset rakenteensa ja ominaisuutensa sisäänrakennetun joustavuutensa, oppimis-
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Diagrammi 1.1. Tämän työn keskeinen tutkimuskysymys.
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Kartta 1.1. Suupohjan kuntien keskustaajamien sijainti alueen muihin kuntiin, rannikkoon 
sekä merkittävimpiin tie- ja liikenneyhteyksiin nähden.

0              10			                       50 km
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kunnan keskustaajama

Suupohjan alueen muut taajamat sekä Kurikkaan kuuluvat Jurva ja Jalasjärvi

valta- ja kantatiet

henkilöraideliikenne

seutu- ja yhdystiet
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Kristiinan-
kaupunki

Närpiö

Kaskinen

Kartta 1.2. Suupohjan ja sen kuntien sijainti Etelä-Pohjanmaan maakunnassa ja Suomessa.

kykynsä ja adaptiivisuutensa avulla (Walker & Salt 2006). Suomen kielessä resilienssi 
käännetään usein kapeasti joustavuutena, mutta alkuperäisen käsitteen merkitys 
on joustavuutta huomattavasti moniulotteisempi. Resilienssillä ei ole vakiintunutta 
suomenkielistä vastinetta tai käyttöä, joka kuvaisi käsitettä riittävän laajasti. Siksi 
tässä työssä käytetään käännöksenä resilienssiä, joka vastaa parhaiten alkuperäisen 
käsitteen merkitystä.

Diplomityön soveltavana tutkimuskohteena ja samalla mittakaavana toimii 
Suupohjan seutukunta Suomessa. Etelä-Pohjanmaan maakunnassa sijaitsevaan 
Suupohjan seutukuntaan ja liikelaitoskuntayhtymään kuuluu neljä kuntaa ja siten 
myös neljä keskustaajamaa (kartat 1.1 ja 1.2). Suupohjan muodostavat Isojoki, 
Karijoki, Kauhajoki sekä Teuva, jotka kaikki ovat alle 20 000 asukkaan maaseutu-
maisia, väestöltään väheneviä kuntia. Alueen maakuntakeskus ja Suupohjan lähin 
isompi kaupunki on Seinäjoki, joka sijaitsee noin 60 kilometrin päässä Kauhajoen 
keskustaajamasta � tosin Teuvan keskustaajama on noin 80 kilometrin päässä sekä 
Seinäjoesta että Pohjanmaan maakunnassa sijaitsevasta Vaasasta, ja Isojoen kes-
kustaajama on puolestaan jo lähempänä Poria (noin 80 kilometriä) kuin Seinäjokea 
(100 kilometriä). Suupohjan seutukunnan länsipuolella sijaitsee Suupohjan rannik-
koseutu, joka kuitenkin kuuluu Pohjanmaan maakuntaan. Sen kuntia ovat Kaskinen, 
Kristiinankaupunki ja Närpiö.

Ikaalinen

Parkano

Kihniö

Lapua
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Tässä diplomityössä keskitytään ensisijaisesti Suupohjan kuntien keskustaajamiin ja 
niiden muodostamaan seudulliseen verkostoon. Työn mittakaavan hahmottamiseen 
käytetään apuna verkostoyhteiskunnan (engl. network society, mm. Castells 2004) 
ja verkkokaupungin (Netzstadt, Oswald & Baccini 2003) käsitteitä: Suupohja hahmo-
tetaan seudullisena ja verkostomaisena kokonaisuutena, jossa keskustaajamat muo-
dostavat ihmisten, tavaroiden ja informaation toiminnallisia keskittymiä tai tihentymiä, 
noodeja (engl. node, Oswald & Baccini 2003). Nyky-yhteiskuntarakenteen sisäsyn-
tyinen verkostomaisuus (Castells 2004) edellyttää noodien tarkastelun lisäksi myös 
noodien välisten yhteyksien tai linkkien (engl. link, Oswald & Baccini 2003) hahmot-
tamista. Vaikka Suupohjan kuntien aikaan ja paikkaan sidonnaiset rajat toimivat myös 
työn mittakaavan rajoina (engl. border, Oswald & Baccini 2003) ja tämä työ rajautuu 
kuntien keskustaajamiin ja niiden muodostamiin seudullisiin yhteyksiin, verkostot 
jatkuvat luonnollisesti myös tarkastelurajojen ulkopuolelle. Diplomityön seudullinen
tarkastelutaso ja dynaaminen mittakaava mahdollistavat paremmin taajamien kon-
tekstin ymmärtämisen ja niiden laajemmat edellytykset resilienssin kehittämiselle.

Diplomityön rakenne koostuu neljästä osasta, jotka yhdessä prosessina tutkivat pie-
nenevien taajamien yhdyskuntarakenteellisia edellytyksiä muodostaa resilienttejä 
paikallisyhteisöjä ja verkostoja (diagrammi 1.2). Diplomityön toisessa luvussa syven-
nytään tarkemmin tutkimuksen lähtökohtiin, tavoitteisiin sekä Suupohjaan. Diplo-
mityön tavoitetta lähestytään taustoittamalla väestöltään väheneviä seutuja osana 
laajempaa globaalia kontekstia eli maailmaa, jossa väestö edelleen kasvaa ja kau-
pungistuu. Ekologisten kriisien ja sosiaalisten murrosten kontekstissa väestöltään 
vähenevien taajamien ja seutujen toimintaedellytyksiä ja elinvoimaa tarkastellaan 
toiminnan rajat ja piirteet tunnistamalla. Samalla perehdytään syvällisemmin piene-
nevien taajamien piirteisiin ja tarkastellaan, miksi kestävien elinympäristöjen suun-
nittelu on tärkeä lähtökohta myös väestöltään vähenevillä seuduilla. 

Diplomityön kolmas luku muodostaa pohjan työssä käytettävien käsitteiden, kon-
tekstin ja muutoksen ymmärtämiselle. Kokonaisuudessaan luku on kirjallisuuskatsaus 
siihen, mitä kestävien elinympäristöjen tavoittelulla ja suunnittelulla tarkoitetaan ja
mitä kestävä kehitys (engl. sustainable development) tarkoittaa väestöltään vähene-
villä seuduilla tulevien sukupolvien tarpeiden takaamisen lisäksi. Kestävien järjestel-
mien ominaisuuksia lähestytään kestävyysmuutoksen (engl. sustainability transition) 
käsitteen avulla, jolla viitataan erilaisiin kestävyyden kannalta oleellisiin järjestelmä-
tason muutoksiin, tekoihin ja siirtymiin. Resilienssin käsitettä käytetään työkaluna, 
jonka avulla perehdytään tarkemmin siihen, millaiset yhdyskuntarakenteen omi-
naisuudet voisivat vahvistaa ekosysteemien ja ihmisten hyvinvointia muutosten 
keskellä. Väestöltään vähenevien seutujen erityiseksi voimavaraksi ja resilienssin 
piirteeksi tunnistetaan sosiaalinen pääoma ja osallisuuden kehittäminen: laadukas 
vuorovaikutus ja sosiaaliset verkostot vahvistavat yhteisön sosiaalista pääomaa, joka 
on merkittävä resurssi yhteisön resilienssin kannalta (Aldrich & Meyer 2015). 
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Diagrammi 1.2. Diplomityö prosessina.

KONTEKSTI

TYÖKALUT

KOKEILUT

Pienenevät 
taajamat

muuttuvassa 
maailmassa

Resilientit paikallisyhteisöt ja 
taajamaverkostot, joiden voima-

varat tunnistetaan ja jotka toimivat 
yhdessä

SYNTEESI
Mikä on eniten 
mahdollista?

Diplomityön osat

Lähtökohdat ja tavoitteet (luvut 1 ja 2)

Teoreettinen viitekehys (luku 3)

Tutkimustulokset ja analyysi (luku 4)

Synteesi ja johtopäätökset (luvut 5 ja 6)
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Diplomityön tutkimusmetodit keskittyvät niin ikään asukkaiden osallisuuteen. Nel-
jännessä luvussa tarkemmin esiteltävien tutkimusmetodien kautta pyritään hahmot-
tamaan Suupohjan asukkaiden näkökulmia elinympäristöönsä ja niiden kautta myös 
Suupohjan resilienssin kehittämisen edellytyksiä suhteessa kirjallisuuskatsauksessa 
esitettyihin havaintoihin. Diplomityön perinteisempänä tutkimusmetodina hyö-
dynnetään Suupohjan asukkaille ja toimijoille suunnattua Elinvoimainen taajama 
-kyselyä (liite 1), jonka kysymykset muotoiltiin yhdessä Elinvoimainen taajama 
-tutkimusryhmän sekä Suupohjan edustajien kanssa. Kyselyn tavoitteena oli kerätä 
ajankohtaista tietoa asukkaiden mielipiteistä sekä hahmottaa Suupohjassa asuvien 
ja toimivien ihmisten kokemuksia omasta elinympäristöstään ja erityisesti sen palve-
luista: mitä palveluita omassa kunnassa sekä alueella laajemmin käytetään ja kuinka 
tärkeinä ne koetaan? Palveluiden lisäksi kyselyllä kartoitettiin taajamien toiminta-
ympäristöä ylipäätään, eli esimerkiksi olemassa olevia kohtaamispaikkoja, viihty-
mistä sekä osallistumisen toiveita. 

Vahvempaa osallisuuden kokeilua painotetaan työn toisessa tutkimusmetodissa, 
asukastyöpajoissa (liite 3), joiden rakenne on vastaavasti itse muotoiltu. Tulevai-
suuden suunnittelun, ideoinnin ja keskustelun ympärille rakentuva työpaja järjestet-
tiin kerran kunkin kunnan keskustaajamassa, eli yhteensä neljä kertaa. Työpajat 
rakentuivat tulevaisuuden kuntien ja taajamien pohtimiseen unelmoinnin ja toiveiden 
kautta tulevaisuuskioskeiksi nimetyillä työpajapisteillä, joilla jaettiin ideoita ja ajatuk-
sia neljään eri teemaan (palvelut, yhteiset paikat, viihtyvyys sekä työ ja muut ideat) 
liittyen. Tulevaisuuskioskien ideana oli kerätä aluksi mahdollisimman paljon ideoita 
resursseista ja toteutuskelpoisuudesta välittämättä, ja lopuksi teemoittain valita 
ja tarkentaa yhdessä keskustellen työpajojen parhaat ideat. Tutkimusmetodien
yksityiskohtaisemman tarkastelun lisäksi työn neljännessä luvussa analysoidaan tut-
kimustuloksia, joiden pohjalta tehdään arvioita Suupohjan kuntien ja keskustaaja-
mien vahvuuksista, kehityskohteista sekä resilienssin edellytyksistä.

Diplomityön viidennessä luvussa esitellään tämän työn synteesi, joka sitoo yhteen 
tämän työn tavoitteet, kestävyyden ja resilienssin teoriat sekä Suupohjan tutki-
mustulokset. Yhdessä nämä kokonaisuudet muodostavat väestöltään väheneville 
seuduille resilienssin suuntaviivat, joita viidennessä luvussa sovelletaan ja peilataan 
tutkimustulosten avulla myös Suupohjan seutukunnan kontekstiin. Pienenevien taa-
jamien ja seutujen tarkasteluun soveltuvien resilienssin periaatteiden avulla tämä 
työ pyrkii lisäämään ymmärrystä syrjäytyvien ja kutistuvien alueiden kehityksestä 
ja erityisesti mahdollisuuksista maaseutu- ja luonnonympäristöjen suojelussa, kes-
tävien ja omavaraisten elinympäristöjen kehittämisessä sekä perustavanlaatuisessa 
yhteiskunnallisessa muutoksessa kasvukeskeisyydestä hyvinvointikeskeisyyteen. 
Tähän ajatukseen painottuvat johtopäätökset esitellään työn kuudennessa ja viimei-
sessä luvussa.
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2.1 Muuttuva Suomi, muuttuva maailma

Monet käsillä olevista yhteiskunnallisista muutoksista ovat ihmiskunnan hyvinvoin-
nin ja tulevaisuuden kannalta entistä merkittävämpiä. Globaalissa mittakaavassa 
elinympäristöjen muutokset ovat niistä kenties keskeisimpiä: ihmiskunnalle tärkeät 
teemat terveydestä ja hyvinvoinnista tasa-arvoon sekä ihmisoikeuksiin perustuvat 
kaikki planeetan biosfäärin elämää tukevan kapasiteetin ja sen resilienssin varaan. 
Tämä kapasiteetti ja sen resilienssi on monella mittarilla jo ylitetty (Rockström et al. 
2009). Nyky-yhteiskunnan haasteet, kuten eriarvoisuus, biodiversiteettikato ja kiih-
tyvä ilmastonmuutos ovat yhä harvemmin tulevaisuuden projektioita, vaan vähitellen 
osa globaalia todellisuutta ja päivittäisiä kokemuksia siitä, miten sosio-ekologisten 
järjestelmien haurauden ja muutosten keskellä pärjätään (Manzini 2015).
 
Van der Rynin & Cowanin (1995) mukaan ympäristökriisi on monella tapaa suun-
nittelun kriisi eli seurausta siitä, miten asioita tehdään, miten rakennuksia raken-
netaan ja miten maisemia ja ympäristöä hyödynnetään. Kestävyyden näkökulmasta 
merkittävä osa maankäytön, arkkitehtuurin, teknologian ja teollisuuden nykytavoista 
ei ole muotoutunut riittävän monimuotoisessa suunnittelukontekstissa tai ainakaan 
sellaisessa, joka ottaisi riittävästi huomioon ihmisen suhteen elinympäristöihin ja 
luontoon (Van der Ryn & Cowan 1995). Voidaankin todeta, että kiihtyvien muutosten 
ja megatrendien keskellä keskeisimmäksi globaaliksi haasteeksi nousee laajemmin 
ihmisten elinympäristöjä koskeva kestävyysongelma, jonka aiheuttamat muutokset 
vaativat monen mittakaavan tekoja turvallisten ja oikeudenmukaisten elinympäristö-
jen takaamiseksi. Paikallisiakin yhteiskunnan muutoksia on siten tärkeää tarkastella 
laajemmasta näkökulmasta, jotta voidaan paremmin hahmottaa, miten ja missä 
muutosten suuntaa ja ehtoja voidaan yrittää hallita.

Kestävyyskriisin vaikutukset koskevat koko maailmaa ja sen erilaisia alueita, vaikka 
sen seuraukset voivat ilmetä eri alueilla eri tavoin � esimerkiksi keskilämpötilan 
nousu pohjoisilla leveysasteilla tapahtuu todennäköisesti muuta maailmaa nopeam-
min (Hakala et al. 2019). Myös muiden yhteiskunnallisten muutosajurien, kuten kau-
pungistumisen vaikutukset koskevat koko maailmaa: kaupungistuminen ei vaikuta 
pelkästään kasvavien kaupunkien keskuksiin, vaan sen monitahoiset vaikutusalueet
ulottuvat laajasti paikallisille ja kansainvälisille tasoille. Kaupungistuminen ja muut
globaalit ja yhteiskunnalliset muutokset on siten ymmärrettävä moninaisina verkos-
toilmiöinä, joiden vaikutukset tuntuvat niin kaupungeissa, kaupunkialueilla, pienem-
missä taajamissa ja maaseuduilla � vaikkakin eri tavoin. Ihmisen ja ympäristön välisen 
suhteen ja tasapainon etsiminen vaatii kokonaisvaltaista alueellista tasapainottelua 
ja ihmisten erilaisten elinympäristöjen vastavuoroisuutta. 
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Tämän diplomityön kontekstina on osana Elinvoimainen taajama -hanketta 
väestöltään vähenevät seudut, kunnat ja niiden taajamat Suomessa, mikä asettaa
kestävyysongelman ratkaisemiselle paikallisella tasolla omat haasteensa. Yhdys-
kunta- ja väestörakenteiden muutokset ja globaalit ilmiöt vaikuttavat eri tavoin 
väestöltään väheneviin seutuihin esimerkiksi suuriin ja kasvaviin kaupunkikeskuksiin
verrattuna. Väestöltään ja usein myös palveluiltaan pienenevien kuntien kehit-
tämishaasteita ja -vahvuuksia tunnistettaessa tässä työssä keskeiseksi tutkimuskysy-
mykseksi nouseekin juuri kestävän kehityksen suhde pieneneviin taajamiin ja rajal-
lisiin resursseihin: miten kestävyys voisi toteutua väestöltään vähenevillä seuduilla 
erityisesti yhdyskuntarakenteen tasolla? Millaiset elinympäristöjen ominaisuudet 
voisivat tukea ihmisten ja samalla ympäristön hyvinvointia vähenevistä resursseista, 
kiihtyvästä muutoksesta ja kasvavasta epävarmuudesta huolimatta?

Väestöltään vähenevällä seudulla tai tässä työssä tarkemmin pienenevällä taajamalla 
(engl. shrinking cities; myös shrinking rural areas pienemmille taajamille) tarkoitetaan 
sellaista keskitetysti asutettua paikkaa, jonka väestö syystä tai toisesta vähenee yhtä-
jaksoisesti pidempään ja joka usein samalla käy läpi sekä rakenteellisia että taloudel-
lisia muutoksia (Hollander et al. 2009). Ilmiö on yleinen erityisesti jälkiteollisissa län-
simaissa, ja sen syyt ovat usein sekä päällekkäisiä että moninaisia. Rakennemuutos 
teollisuusyhteiskunnasta palveluyhteiskuntaan, työttömyys, taloudelliset muutok-
set, alhainen syntyvyys sekä poismuutto ovat kaikki kuvaavia taustatekijöitä taaja-
mien pienenemiselle. Pienenevillä taajamilla ei siten tarkoiteta pelkästään väestön 
lineaarista vähenemistä tietyillä alueilla, vaan moniulotteista ilmiöitä sosiaalisine, 
taloudellisine, maantieteellisine sekä tilallisine ulottuvuuksineen ja seurauksineen 
(Martinez-Fernandez et al. 2012). Suomessa väestön väheneminen ja pienenevät 
taajamat koskevat merkittävää osaa Suomen kunnista ja seuduista (kartta 2.1). 

Vaikka pienenemisen syyt voivat vaihdella taajamakohtaisesti, pienenemisellä on 
usein samankaltaisia seurauksia paikasta ja taajaman koostakin riippumatta. Pienene-
misen paikallisten ja ainutlaatuisten syiden tarkastelun sekä paikallisten strategioiden 
lisäksi suunnittelussa ja tutkimuksessa voidaankin hyödyntää joitain yleistettäviä 
ilmiöitä pienenevistä taajamista. Yleinen haaste pienenevissä taajamissa ympäri 
maailman on esimerkiksi rakennusten tyhjentyminen (Martinez-Fernandez et al. 
2012) ja yleisemminkin tyhjentyvät tilat ja alueet. Hollander et al. (2009) tunnistavat 
pienenevien taajamien keskeisiksi tarkastelukohteiksi ja prosesseiksi maankäytön 
ulottuvuudet ja mittasuhteet, ekologisen ennallistamisen ja ekosysteemisuojelun, 
sosiaalisen oikeudenmukaisuuden, infrastruktuurin oikean mitoituksen sekä asukas-
tiheyden. 

Kartta 2.1 (oikealla). Suomessa väestön väheneminen on ajankohtaista monessa kunnassa. 
Kuvassa vuoden 2040 väestöennuste (2019) suhteessa kuntien väkilukuun vuonna 2017: 
punaisilla alueilla väestö kasvaa, sinisillä vähenee. Lähde: Tilastokeskus.
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> 10 % (22 kuntaa)

0 � 10 % (31 kuntaa)

-10 � -0,1 % (41 kuntaa)

< -10 % (217 kuntaa)

Kuntakohtainen väestöennuste 2040 
suhteessa kuntien väkilukuun 2017 
(muutos, %) 
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Diagrammi 2.1. Viimeisen vuosisadan aikana tapahtuneella ihmistoiminnan kasvulla on ol-
lut myös merkittäviä vaikutuksia Maan ympäristöön ja toimintakykyyn. Steffen et al. (2011) 
pohjalta.

Diagrammi 2.2. Suomen väestöennusteet 2015, 2018 ja 2019. Lähde: Tilastokeskus.

Väestöennuste 2019
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Alue- ja kaupunkisuunnittelussa ja koko modernissa yhteiskunnassa vallitseva kasvun 
paradigma (diagrammi 2.1) on tarpeellista kyseenalaistaa pienenevien taajamien ja 
koko Suomenkin kontekstissa (diagrammi 2.2). Modernissa kontekstissa muu kuin 
(taloudellinen) kasvu saatetaan nähdä epämieluisana, sillä yhteiskunnan menestyk-
sen ja elinvoiman mittana on pitkään ollut nimenomaan bruttokansantuote ja sen 
kasvu. Kansantalouksien ympäristökuormitus, luonnonvarojen käyttö ja niiden maail-
manlaajuinen vaikutus ovat kuitenkin kestämättömällä tasolla (VadØn et al. 2019): 
pelkästään Suomessa luonnonvarojen kulutus on kansantalouden materiaalivirroissa 
mitattuna kasvanut vuosien 1970�2017 aikana 65 tonnista/asukas noin 111 tonniin/
asukas (Tilastokeskus). Talouskasvua mittaava bruttokansantuote onkin vanhentunut 
yhteiskunnan menestyksen ja hyvinvoinnin mittarina: se ei ota huomioon tuloerojen 
kasvua, luonnonvarojen kiihtyvää kulutusta ja ympäristöön kasautuvan kuormituksen 
kasvua (HoffrØn 2012).

Kasvukeskeisestä ajattelusta irtaantuminen vaatii uudenlaista ymmärrystä hyvinvoin-
nista erityisesti pienenevissä taajamissa, joissa kasvua ei voi enää ottaa itsestään-
selvyytenä. Vaikka taajamien pienenemiseen voi olla vaikeaa suhtautua mahdolli-
suutena, voi paradigman muutos kasvukeskeisestä suunnittelusta kohti herkempää, 
resilienttiä, paikkaperustaista ja elettävyyteen perustuvaa suunnittelua antaa kuiten-
kin mahdollisuuden kutistumisen tarkasteluun uudella tavalla: väestönkasvun sijaan 
voidaan keskittyä pienenemisen hallintaan sekä ihmisten ja ympäristön hyvinvoin-
nista huolehtimiseen. Pieneneminen voi mahdollistaa uudenlaisia, resilienttejä tule-
vaisuuksia sekä esimerkiksi ekosysteemipalveluiden eheytymistä. Lisätila virkistyk-
selle, vihreälle infrastruktuurille ja luonnon järjestelmille hyödyttää sekä nykyisiä 
asukkaita että taajamien tulevaisuutta kestävämpinä, ekologisesti eheinä ja kompak-
teina paikkoina (Hollander et al. 2012; Elzerman & Bontje 2015).

Tässä työssä pienenevien taajamien ja seutujen kontekstina käytetään kestävyyden 
laajaa määritelmää eli yhteiskunnan kestävyystavoitteiden ja planeetan ekologisten 
rajojen yhteensovittamista. Nopeiden, myllertävien muutosten keskellä suunnittelun 
työkalut on mukautettava kasvun rajojen kontekstiin sekä resilienssiin, mihin piene-
nevillä taajamilla voi jo lähtökohtaisesti olla paremmat eväät. Resilienssi voi siten 
hyvin olla pienenevien taajamien keskeinen elinvoimatekijä: kyky pärjätä ennustet-
tujen ja ennustamattomien tulevaisuuden muutosten ja häiriöiden keskellä on edel-
lytys sekä nykyisten että tulevaisuuden asukkaiden hyvinvoinnille (Allen et al. 2016).
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2.2 Tavoitteena el invoimainen taajama

Nopeat, myllertävät ja jatkuvat muutokset yhteisöissä, yhteiskunnissa ja maailmas-
sa heijastuvat aina ennen pitkää toimintakulttuureihin ja lähestymistapoihin. Siksi 
resilienssi on välttämätön edellytys kaikenlaisille kestäville yhteiskunnille (Manzini 
2015). Kestävyyden konteksti ja resilienssin periaatteet on syytä sitoa myös elin-
voiman käsitteeseen: sopeutumiseen, paikkaperustaisuuteen ja tasapainoon tukeu-
tuvat strategiat ovat elinvoimapolitiikan ytimessä. Pienenevien taajamien suunnit-
telussa se tarkoittaa fyysisen ympäristön kehittämisen lisäksi suunnittelun työkalujen 
soveltamista myös sosiaalisten verkostojen vahvistamiseen sekä viestintään (Oswalt 
2005).

Tämä työ tarkastelee seudullista ja yhdyskuntarakenteellista elinvoimaa resilienssin 
ja voimavaralähtöisyyden kautta yleisesti ja tapauskohtaisesti neljässä eteläpohja-
laisessa maaseutukunnassa. Mitä sellaisia voimavaroja kunnilla ja niiden taajamilla jo 
on, mitkä tukevat yhteisöjen ja seudun kykyä reagoida sekä yhtäkkisiin että hitaasti 
tapahtuviin häiriöihin ja muutoksiin, kuten koko Suomeakin koskevaan kasvavan huol-
tosuhteen haasteeseen (kartta 2.2)? Pienenevien taajamien kontekstissa on erityi-
sen tarpeellista keskittyä juuri voimavaralähtöisyyteen: keskittyminen ongelmiin ja 
puutteisiin voi kehittää �luovuttamisen mentaliteettia� niissä paikoissa, jotka jäävät 
kaupungistumisen suurimpien kasvuvaikutusten ulkopuolelle (Rönkkö & Raevaara 
2017). 

Voimavaralähtöinen suunnittelu pienenevissä maaseututaajamissa hyödyttää kes-
tävämpää resurssien hallintaa ja ekosysteemiajattelua kapasiteetin rakentamisen 
ja kompetenssin kehittämisen kautta. Endogeenisten vahvuuksien ja valmiuksien 
kehittäminen yhdessä ja paikkalähtöisesti voi samalla tukea luonnon- ja kulttuuri-
perinnön suojelua, ilmastonmuutoksen hallintaa ja ihmisten hyvinvointia (Rönkkö 
& Raevaara 2017). Ajatusta tukee myös OECD:n raportti (2017) harvaan asuttujen, 
pohjoisten alueiden kehittämisestä Suomessa, Norjassa ja Ruotsissa, joissa alueiden 
tulevaisuuden kannalta on keskeistä tunnistaa niiden vahvuudet ja edut. Yhteisistä 
haasteista, kuten ilmastosta, herkistä luonnonympäristöistä, harvasta asutuksesta 
ja pitkistä etäisyyksistä huolimatta voimavaralähtöisyys edistää maaseutualueiden 
kehittämistä paikkoina, joissa (Suomen) kestävää tulevaisuutta voidaan rakentaa.
Monet suuret ja globaalit haasteet, kuten makean veden niukkuus ja siirtymä 
puhtaaseen biotalouteen, energiantuotantoon sekä kestävään ruoantuotantoon 
ovat ratkaisuiltaan olennaisesti juuri maaseutukeskeisiä (Kuhmonen & Kuhmonen 
2015). 
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Maaseututaajamien kestävyyteen ja resilienssiin perustuvaa elinvoimaa puoltavat 
monet jo mahdollisesti olemassa olevat vahvuudet, kuten ekosysteemipalveluiden 
paikallinen kapasiteetti, luonto ja sen hyvinvointivaikutukset, kulttuuriperintö sekä 
yhteisöllisyys, turvallisuus ja rauha (Rönkkö & Raevaara 2017). Pienenevätkin taaja-
mat voivat kehittyä kestävän elämäntavan paikoiksi seudullisessa, kansallisessa ja 
globaalissa kontekstissa, kun ne hyödyntävät kauaskantoisesti ekologisia, sosiaalisia 
ja kulttuurisia voimavarojaan (Knox & Meyer 2009). Myös yhteistyö verkostoissa on 
tärkeä voimavara pieneneville taajamille.

Resilienssin ei tarvitse tarkoittaa pelkästään muutoksiin sopeutumista, vaan myös 
muutosten hallintaa ja valmiuksien lisäämistä kestävään resurssien hallintaan. Siten 
elinvoimakin ilmenee: ympäristön muuttuessa paikallisen elinvoiman keskiössä on 
kyky uudistua, joustaa, tunnistaa tapahtuvat muutokset ja kehittää toimintaa muu-
tosten pohjalta (Sallinen et al. 2011). Muutos voi parhaassa tapauksessa kannustaa 
taajamia, kuntia ja laajempia seutuja keksimään itsensä uudelleen ja löytämään 
omat vahvuutensa.
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Kartta 2.2. Kartassa huoltosuhdeluvut kunnittain vuonna 2018 ja 2040 eli lasten ja 65 vuotta 
täyttäneiden määrä 100 työikäistä kohti (vuoden 2015 Tilastokeskuksen ennusteen mukaan). 
Analyysi ja kartat: Helsingin Sanomat (2018).
































































































































































































































































